
Uitvoeringsbesluit voor de begraafplaatsen voor de gemeente 

Vijfheerenlanden 

De college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden; 

  

Overwegende 

  

Dat op grond van de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen 

voor de gemeente Vijfheerenlanden 2025 

  

Het college bevoegd is om nadere regels te stellen ten aanzien van de in de verordening genoemde 

onderwerpen; 

  

Dat deze nadere regels zijn uitgewerkt in dit Uitvoeringsbesluit voor de begraafplaatsen voor de ge- 

meente Vijfheerenlanden 2025 

  

BESLUIT: 

  

Vast te stellen het 

  

Uitvoeringsbesluit voor de begraafplaatsen voor de gemeente Vijfheerenlanden 2025. 

  

HOOFDSTUK 1. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1 Openstelling en begraaftijden 
1. De openingstijden van de begraafplaats zijn van zonsopgang tot zonsondergang. 

2. De tijd van het begraven van stoffelijke resten en het bezorgen van as is op werkdagen en zaterdag 

van 09.00 uur tot 15.00 uur. 

Artikel 2 Aantallen overledenen en asbussen 
Per graf mogen maximaal worden geplaatst: 

1 asbus 1 persoon Particulier graf eenpersoons 

2 asbussen 2 personen Particulier graf tweepersoons 

2 asbussen 2 personen Particulier keldergraf 

0 asbussen 2 personen Algemeen graf 

0 asbussen 3 personen Algemeen keldergraf 

  afhankelijk van het aantal lagen Historisch keldergraf 

2 asbussen 2 kinderen Kindergraf van kinderen tot 12 jaar 

  1 foetus Foetusgraf 

2 asbussen   Particulier urnengraf 

2 asbussen   Particuliere urnennis 

2 asbussen   Columbarium 

Artikel 3 Graftermijnen 
1. Het college verleent, voor zover de daartoe bestemde ruimte van de begraafplaatsen dat toelaat, 

op een daartoe bij hen schriftelijk in te dienen aanvraag, voor de tijd van 20 of 30 jaar het uitsluitend 

recht op een particulier graf/ kindergraf/ keldergraf/ foetusgraf/ historisch keldergraf. 

2. Het in het eerste lid van dit artikel bedoelde recht wordt verlengd telkens met een termijn van 5, 

10 of 20 jaar, mits de aanvraag voor het verstrijken van de lopende termijn wordt ingediend. 

3. Het college verleent, voor zover de daartoe bestemde ruimte van de begraafplaatsen dat toelaat, 

op een daartoe bij hen schriftelijk in te dienen aanvraag, voor de tijd van 10, 15 of 20 jaar het uit- 

sluitend recht op een particulier urnengraf of urnennis. 

4. Het in het derde lid van dit artikel bedoelde recht wordt verlengd telkens met een termijn van 5 

of 10 jaar, mits de aanvraag voor het verstrijken van de lopende termijn wordt ingediend. 

5. Algemene graven worden ter beschikking gesteld voor een gebruikstermijn van 10 jaar. Deze 

termijn kan niet worden verlengd. 

Artikel 5 Afmetingen gedenkteken 
Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.36 van het Omgevingsplan. 

Nr. 52320 

GEMEENTEBLAD 7 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Vijfheerenlanden 

Gemeenteblad 2025 nr. 52320 7 februari 2025 1 



Artikel 6 Vereisten keldergraf 
1. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.27 van het Omgevingsplan. 

2. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.27 van het Omgevingsplan. 

3. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.27 van het Omgevingsplan. 

4. De rechthebbende die in een keldergraf wil doen begraven, is verplicht op zijn kosten deze kelder 

voor de begrafenis te laten openen en na het begraven terstond te laten sluiten. 

5. Het openen van een keldergraf, anders dan tot het daarin opnemen van overledenen en in dat 

geval eerder dan 24 uren tevoren, is verboden, tenzij de beheerder van de begraafplaats hiervoor 

toestemming heeft verleend. 

6. Indien de rechthebbende zijn verplichtingen ten aanzien van het sluiten niet nakomt, geschiedt 

sluiting op zijn kosten van gemeentewege. 

Artikel 7 Vereisten vergunning 
1. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 1 en 4.27 lid 1 van het Omgevingsplan. 

2. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 4 en 4.27 lid 4 van het Omgevingsplan. 

3. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 7 en 4.27 lid 7 van het Omgevingsplan. 

4. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 5 van het Omgevingsplan. 

5. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 2 sub c en 4.27 lid 3 sub c van het Omgevingsplan. 

6. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 6 van het Omgevingsplan. 

7. Ingetrokken 

8. Vervallen. Opgenomen in 4.27 lid 3 sub a van het Omgevingsplan. 

9. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.26 lid 2 en 4.27 lid 3 van het Omgevingsplan. 

10. Ingetrokken. 

11. Indien er geconstateerd wordt dat er een gedenkteken of urn is geplaatst zonder vergunning 

worden de kosten van de vergunning bij de steenhouwer in rekening gebracht. 

Artikel 8 Tijdstip van plaatsing 
1. Het tijdstip van plaatsing, herstel of vervanging van het gedenkteken of de keldergraf dient ten- 

minste 2 werkdagen tevoren afgestemd te worden met de beheerder. Het plaatsen van een ge- 

denkteken of keldergraf kan plaatsvinden van maandag t/m vrijdag van 09.00 uur tot 16.00 uur. 

2. Het college kan in bijzondere gevallen van deze tijden afwijken. 

Artikel 9 Gedenksteen eigen urnennis 
1. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 2 sub c van het Omgevingsplan. 

2. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 2 sub a van het Omgevingsplan. 

3. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 2 sub b van het Omgevingsplan. 

Artikel 10 Overige grafbedekking 
1. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 3 sub a van het Omgevingsplan. 

2. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 3 sub b van het Omgevingsplan. 

3. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 3 sub c van het Omgevingsplan. 

4. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 3 sub d van het Omgevingsplan. 

5. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 3 sub f van het Omgevingsplan. 

6. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 3 sub e van het Omgevingsplan. 

Artikel 11 Beplanting 
1. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 4 sub a en b van het Omgevingsplan. 

2. Vervallen. Opgenomen in Artikel 4.6 lid 4 sub c van het Omgevingsplan. 

Artikel 12 Onderhoud rechthebbende en gebruiker 
1. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 1 van het Omgevingsplan. 

2. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 2 van het Omgevingsplan. 

3. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 3 van het Omgevingsplan. 

4. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 4 van het Omgevingsplan. 

Artikel 13. Onderhoud door de gemeente 
Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.1 lid van het Omgevingsplan. 

a. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 1 van het Omgevingsplan. 

b. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 2 van het Omgevingsplan. 

c. Vervallen. Opgenomen in Artikel 5.2 lid 3 van het Omgevingsplan. 

Gemeenteblad 2025 nr. 52320 7 februari 2025 2 



Artikel 14 Toegang columbarium 
De toegang van het columbarium bij de gemeentelijke begraafplaats aan de Tiendweg te Leerdam 

wordt geregeld door middel van een codeslot. Uitsluitend rechthebbenden van een urnennis kunnen 

over een dergelijke code beschikken. De code wordt verstrekt bij uitgifte van een nis in het columbarium. 

Artikel 15 Citeertitel 
Deze voorschriften kunnen worden aangehaald als “Uitvoeringsbesluit voor de gemeentelijke begraaf- 

plaatsen in de gemeente Vijfheerenlanden 2025”. 

Artikel 16 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt een dag na bekendmaking in werking. Met de inwerkingtreding van deze voorschriften 

wordt het “Uitvoeringsbesluit voor de gemeentelijke begraafplaatsen in de gemeente Vijfheerenlanden 

2020”. ingetrokken. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders in zijn vergadering van 12 november 

2024 

de gemeentesecretaris, 

W.J. (Judith) de Jonge 

de burgemeester, 

S. (Sjors) Fröhlich 

Gemeenteblad 2025 nr. 52320 7 februari 2025 3 


